Secretaria Municipal de

Saúde
Fundo Muntdpal de Saúde
CNH: ll;415,535/0(»1-«

PtaçaTetaira de Freibe,72, centro • Dom Pedfo - MA

^ OOM
Iwi PEDRO \

PORTARIA-SEMUS N" 004 DE 07 DE JANEIRO DE 2026.

"DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE SERVIDOR
MUNICIPAL COMO FISCAL DE CONTRATO, E DÁ
OUTRAS PROVIDÊNCIAS."

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE DOM PEDRO, ESTADO DO

MARANHÃO. no uso de suas atribuições legais, com fulcro nos dispositivos da Lei Orgânica

Municipal, em especial o art. 79°, incisos III e competências delegadas pelo Chefe do Executivo,

e, ainda, de acordo com os artigos 7°, § 3°. 115° e 117° da Lei n° 14.133/2021. e

RESOLVE:

Art. 1®- Fica designado o servidor VANESSADE SOUSA DOURADO, Matrícula n° 3628-1.

para fiscalizar, acompanhar e atestar as despesas decorrentes do, CONTRATO n" 010/2026-

SEMUS e originário do Processo Administração n° 2024.0620.002/2024-SElVIAFIM e

Pregão Eletrônico n® 028/2024-CPL/DP e ARPS n° 034/2024/2025-SEMAFIM, que
tem por objetivo contratação de empresa para fornecimento de material de construção,

material elétrico, material hidráulico, insumos, matérias c equipamentos de construção .

para atender as necessidades da Prefeitura Municipal de Dom Fedro/MA. celebrado com a

SEMUS E A EMPRESA: W. A. COSTA CINSTRUÇÔES, com o período de vigência de:
07/01/2026 a 31/12/2026.

Art. 2° - Esta Portaria entre em vigor nesta data.

Dê-se ciência.

Publique-se e Cumpra-se.

ÍNDREIA VIEIRA DOS SANTOS ALVES

Sec. Mun. de Saúde

Portaria N" 10/2025

DIÁRIO OFICIAL ,
DOS MUNICÍPIOS
00 <$ r«C« 00 "avanhAo

SáO LUjS, TERçA 13 OE JANEIRO DE 2026 « VOL. 20, N8 3769/2026

ISSN 2763-860X

EXTRATO DE CONTRATO N9 01/2026

EXTRATO DE CONTRATO N» 01/2026. PROCESSO
ADMINISTRATIVO N9 147/202S. OBJETO: contratação de empresa
especializada no fornecimento de materiais e Insumos
hospitalares. FORMA DE CONTRATAÇÃO: Pregão EletrSnico n»
26/2025. DAS PARTES: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

(CONTRATANTE), mscrito(a) sob o CNPJ n» 06.113.682/0001-25 e
OUTRAFARMA HOSPiTALAR LTDA. (CONTRATADA), inscrito(s) sob O CNPJ
n« 07.404.989/0001-48. VALOR TOTAL DO CONTRATO: R$

918.282,80 (novecentos e dezoito tnil, duzentos e oitenta e dois reais e
oitenta centavos). DA VIGÊNCIA DO CONTRATO: 08/01/2026 a
08/01/2027. DAS ASSINATURAS: Sollane da Silva Monteiro,
representante da CONTRATANTE e Nicanorjales Neto. representante da
CONTRATADA. DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 08/01/2026.

Colinas-MA, 08 de Janeiro de 2026.

Sollane da Silva Monteiro

Secretária Municipai de Saúde

Publicado pon CARLOS DOS SANTOS
Código identificador. Ia9ffb77b0bl4602daa4aeb9be470bl

EXTRATO DE CONTRATO NS 02/2026.

EXTRATO DE CONTRATO N» 02/2026. PROCESSO

ADMINISTRATIVO NS 147/2025. OBJETO: contratação de empresa
especializada no fornecimento de materiais e Insumos
hospltalaras. FORMA DE CONTRATAÇAO: Pregão Eletrônico ni
26/2025. DAS PARTES: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

(CONTRATANTE). Inscrlto(a) sob o CNPJ 06.113,682/0001-25 e FELIX
& CARVALHO LTDA. (CONTRATADA), Inscrlto(a) sob o CNP] n#
18.496.658/0001-00. VALOR TOTAL DO CONTRATO: R$ 468.840.60

(Quatrocentos e sessenta e oito mil, oitocentos e quarenta reais e
sessenta centavos). DA VIGÊNCIA DO CONTRATO: 08/01/2026 a
08/01/2027. DAS ASSINATURAS: SoUane da Silva Monteiro,

representante da CONTRATANTE e Isalas Féllx do Nascimento,
representante da CONTRATADA. DATA DA ASSINATURA DO
CONTRATO: 08/01/2026.

Colinas-MA, 08 de Janeiro de 2026.

Sollane da Silva Montairo

Secretária Municipai de Saúde

Publicado por CARLOS DOS SANTOS
Código identificador. 3dl6c0b0eef6eced569dc6f4f8dd7502

EXTRATO DE CONTRATO N» 03/2026

EXTRATO DE CONTRATO N» 03/2026. PROCESSO

ADMINISTRATIVO NI 147/2025. OBJETO: contratação de empresa
especializada no fornocimento de materiais e Insumos
hospitalares. FORMA DE CONTRATAÇÃO: Pregão Eietrônico n»
26/2025. DAS PARTES: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
(CONTRATANTE), Inscrito(a) sob o CNPJ n« 06.113.682/0001-25 e A R DE
ABREU LTDA. (CONTRATADA), inscrlto(8) sob o CNPJ ni
10.464.744/0001-10. VALOR TOTAL DO CONTRATO: R$ 653.778,20

(seiscentos e cinqüenta e três mil, setecentos e setenta e oito reais e
vinte centavos). DA VIGÊNCIA DO CONTRATO: 08/01/2026 a

08/01/2027. DAS ASSINATURAS: Soliane da Silva Monteiro,
representante da CONTRATANTE e Adalberto Rocha de Abreu,
representante da CONTRATADA. DATA DA ASSINAUJRA DO
CONTRATO: 08/01/2026.

Colinas-MA. 08 de janeiro de 2026.

Sollane da Silva Monteiro ^
Secretária Municipal de Saúde

Publicado por CARLOS DOS SAfíTOS
Código identificador 9c3207507eeaS190a649dbddó66a48ea

PREFEITURA MUNICIPAL DE DOM PEDRO

PORTARIA-SEMUS Ni 001 07 DE JANEIRO DE 2026

PORTARIA-SEMUS Ni 001 07 DE JANEIRO DE 2026.
"DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE SERVIDOR MUNICIPAL COMO
PISCAI DE CONTRATO. E DÃ OUTRAS PROVIDÊNCIAS."
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE DOM PEDRO, ESTADO
DO MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais, com fulcro nos
dispositivos da Lei Orgânica Municipal, em especial o art. 79i. Incisos lil
e competências delegadas pelo Chefe do Executivo, e, ainda, de acordo
com os artigos 7=. § 3», 1150 e 1179 da Lei m 14,133/2021, e
RESOLVE:

Art. 19 - Fica designado o servidor VANESSA DE SOUSA DOURADO,

Matrícula n® 3628-1, para fiscalizar, acompanhar e atestar as despesas
decorrentes do, CONTRATO ne02/2026-SEMUS e originário do
Processo Administração m 2025.0814.001/2025, Pregão
Eletrônico ni 023/2025 o ARPS n«038/2025- SEMAFIN que tem
por objetivo contratação de pessoa jurídica para fornecimento

de combustíveis (gasolina comum, óleo diesel comum e óleo
diesel S-10) para abastecimento da frota de veículos da
prefeitura Municipal de Dom Pedro, que disponha de pelo
menos 1 (um) posto de abastecimento, 24h , na zona urbana
dessa municipalidade, para atender as necessidades da secretaria
municipai de saúde de Dom Pedro/MA, celebrado com a SEMUS E A
EMPRESA: A. M. VASCONCELOS (POSTO KAROLINA)com 0 período
de vigência de: 07/01/2026 a 31/12/2026.
Art. 29 - Esta Portaria entre em vigor nesta data.
Dê-se ciência.

Publique-se e Cumpra-se.

ANDREIA VIEIRA DOS SANTOS ALVES

Sec. Mun, de Saúde

Portaria Ni 010/2025

Publicado por GARDêNIA DA SILVA MATOS
Código /dent/ficador 78e9cdedaa8ad77449930ccc23b38ctif

PORTARIA-SEMUS NI 004 DE 07 DE JANEIRO DE 2026

PORTARUV-SEMUS Ni 004 DE 07 DE JANEIRO DE 2026.
-DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO OE SERVIDOR MUNICIPAL COMO

FISCAL OE CONTRATO, E DÃ OUTRAS PROVIDÊNCIAS."
A SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE DOM PEDRO, ESTADO

DO MARANHÃO, no USO de suas atribuições legais, com fulcro nos
dispositivos da Lei Orgânica Municipal, em especial o art. 799, Incisos III
e competências delegadas pelo Chefe do Executivo, e, ainda, de acordo
com os artigos 79. § 39,1159 e 1179 da Lei n9 14.133/2021, e

RESOLVE:

Art. 18. Fica designado o servidor VANESSA DE SOUSA DOURADO.
Matricula ni 3628-1, para fiscalizar, acompanhar e atestar as despesas
decorrentes do, CONTRATO ni 010/2026-SEMUS e originário do

â
www.famem.org.br S7/108

m DIÁRIO OfICíAI. ,
DOS MUNICÍPtOS
00 (StikDC 00 MAUAMrao

SàO lUiS, TERcA 13 DE JANEIRO OE 2026 * VOL. 20, N9 3769/2026

ISSN 2763-860X

Processo Admlnlstraçáo ns 2024.0620.002/2024-SEMAFIM •
Pregão EletrArtlco n» 028/2024-CPL/DP e ARP5 n»
034/2024/2025-SEMAFIH, qje tem por objetivo contratação de
empresa para fornecimento de material de construção, material
elétrico, material hidráulico, insumos, matérias e equipamentos
de construção , para atender as necessidades da Prefeitura Municipal
de Dom Pedro/MA, celebrado com a SEMUS E A EMPRESA: W. A.

COSTA CINSTRUÇÕES, com o período de vigência de: 07/01/2026 a
31/12/2026.

Art. 2s • Esta Portaria entre em vigor nesta data.
Dê-se ciência.

Publique-se e Cumpra-se.

ANDREIA VIEIRA DOS SANTOS ALVES

Sec. Mun. de Saúde

Portaria Nfi 010/2025

Publicado por GARDéNIA DA SILVA MATOS
Código Identífícador 2el057a2b6c3f687670abad0a612f277

PORTARIA-SEMUS N* 05 DE 07 DE JANEIRO DE 2026

PORTARIA-SEMUS N» 05 DE 07 DE JANEIRO DE 2026.
'DISPÕE SOBRE A NOMEAÇAO OE SERVIDOR MUNICIPAL COMO
FISCAL DE CONTRATO. £ OA OUTRAS MlOWDÊNCIAS."
A SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE DOM PEDRO, ESTADO
DO NARANHAo, no uso de suas atribuições legais, com fulcro nos
dispositivos da Lei Orgânica Municipal, em especial o art. 79^. Incisos III

e competências delegadas pelo Chefe do Executivo, e. ainda, de acordo
com os artigos 7», 5 3®, 115« e 117» da Lei n» 14.133/2021, e

RESOLVE;

Art. 1« • Fica designado o servidor VANESSA DE SOUSA DOURADO,
Matrícula n» 3628-1. para fiscalizar, acompanhar e atestar as despesas

decorrentes do, CONTRATO na 0S/2026-SEMUS e oiiglnãrio do
Processo Administração na 2024.0620.002/2024-, P.E na
028/2024-$RP e ARP na 030/2024/2025- SEMAFiN, que tem por

objetivo contratação de empresa especializada no fornecimento de
material elétrico, hidráulico. Insumos. materiais e equipamentos de

construção, visando atender as necessidades da Prefeitura Municipal de
Dom Pedro/MA, celebrado com a SEMUS E A EMPRESA: CEDRO

CASA E CONSTRUÇAo LTDA, com o período de vigência de;
07/01/2026 a 31/12^026.

Ait. 2a - Esta Portaria entre em vigor nesta data.
Dê-se ciência.

Publique-se e Cumpra-se.

ANDREIA VIEIRA DOS SANTOS ALVES

Sec. Mun. de Saúde

Portaria Na 010/2025

Publicado por GMDéNIA DA SILVA MATOS
Código identificador 16bb0cld01dddl40f79ee0e67d75d7fs

PORTARIA-SEMUS N» 08 DE 07 DE JANEIRO DE 2026

PORTARIA-SEMUS N» 08 DE 07 DE JANEIRO OE 2026.
"DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE SERVIDOR MUNICIPAL COMO
FISCAL DE CONTRATO, E OÃ OUTRAS PROVIDÊNCIAS."
A SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE DOM PEDRO. ESTADO
DO MARANHAo, no uso de suas atribuições legais, com fulcro nos
dispositivos da Lei Orgânica Municipal, em especial o art. 79». Incisos ili
e competências delegadas pelo Chefe do Executivo, e. ainda, de acordo
com os artigos 7». § 3», 115» e 117» da Lei n» 14.133/2021. e
RESOLVE:

Ait. la. Fica designado o servidor VANESSA DE SOUSA DOURADO,
Matricula n» 3628-1, para fiscalizar, acompanhar e atestar as despesas

decorrentes do, CONTRATO na 08/2024-SEMUS e originário do
Processo Administração na 2024.0620.002/2024, P.E na
028/2024-SRP e ARP na 033/2025- SEMAFIN, que tem por objebvo

contratação de empresa especializada no fornecimento de material de

construção, material elétrico e hidráulico, visando atender as
necessidades da Prefeitura Municipal de Dom Pedro/MA. celebrado com
a SEMUS E A EMPRESA: M.T. DA SILVA OLIVEIRA. com o período

de vigência de: 07/01/2026 a 31/12/2026. v.

Art. 2a - Esta Portaria entre em vigor nesta data.
Oê-seciêncla. / -"a^v-L \

Publique-se e Cumpra-se.

ANDREIA VIEIRA DOS SANTOS ALVES

Sec. Mun. de Saúde

Portaria Na 010/2025

Publicado por GARDéNIA DA SILVA MATOS
Código identificador dbcd957ba781dab2e2c53faed72S388e

PREFEITURA MUNICIPAL DE ESTREITO

DECRETO MUNICIPAL N» 005, OE 08 DE DEZEMBRO DE 2025.

DECRETO MUNICIPAL Na 005, DE 08 DE DEZEMBRO DE 2025.
REGULAMENTA PROCESSO SELETIVO DE ESCOLHA DOS CARGOS DE

DIRETORES DAS ESCOLAS MUNICIPAIS DE ESTREITO/MA. E DA OUTRAS
PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE ESTREITO/MA, no USO de suas
atribuições legais e no que lhe confere o artigo 66, inciso VI. da Lei
Orgânica do Município. RESOLVE:
CONSIDERANDO a Lei Federal n» 14.113/2020 que alterou a Lei n»

9.394. de 20 de dezembro de 1996 - Lei de Diretrizes e Bases da

Educação, que aborda a seleção de Diretores Escolares com
orientações na Gestão Democrática e participativa no Ensino Público na

Educação Básica, interagindo com os profissionais e comunidade
escolar e local, com vistas à realização do melhor projeto pedagõgico

nas escolas:

CONSIDERANDO O disposto inciso I do §1». do art. 14. da Lei Federal
n» 14.113/2020 que dispõe sobre os critérios técnicos, de mérito e de
desempenho para escolha dos cargos de Diretores da Gestão Escolar;
CONSIDERANDO OS Incisos I e II do art. 4». § 1» do Plano de Carreira

Cargos e Salários do Magistério Público Municipal de Estrelto/MA, Lei
Municipal n» 013, de 22 de junho de 2010, que estabelece e regula a
escolha dos Diretores e nos estabelecimentos de Ensino da Rede

Municipal de Estrelto/MA;
CONSIDERANDO a Lei Municipal n» 085, de 13 de setembro de 2022,

que dispõe sobre os critérios técnicos de mérito e de desempenho para
a escolha dos Cargos de Diretores e Coordenadores das Escolas
Municipais de Estrelto/MA.

DECRETA:

Art. 1* Fica autorizada a realização de Processo Seletivo Simplificado

para seleção de profissionais, destinada ao preenchimento de vagas de
provimento de Diretores das Escolas Públicas Municipais de Ensino

vinculadas a Secretaria Municipal de Educação no Município de
Estrelto/MA.

Art. 2» Serão disponibilizadas 31 (trinta e uma) vagas para Diretores,
sendo 13 (treze) vagas para Zona Rural e 18 {dezoito) vagas para área

urbana.

Art. 3» O Processo Seletivo regulamentado por este Decreto será
destinado aos servidores efetivos e contratados, e atividade, que. apôs
a seleção, serão designados por Portaria e atuarão em regime de
dedicação exclusiva, para efetivo exercício no prazo de 12 (doze)
meses, prorrogáveis por igual período, à critério da Administração
Pública.

Art. 4» Os cargos de Diretores das Escolas Públicas Municipais de
Ensino têm natureza de cargo em comissão, declarado, por Lei, de livre
nomeação e exoneração.

â ,  l> TrI.U';)

www.famem.org.br 58/103